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INTRODUCCION 

Este estudio se desarrolló debido a que nuestra profesión no 

sólo se limita a la teor{a cantable, sino vá más allá, pues el 

Licenciado en Contaduria tiene que conocer desde la gestoría para 

constituir una empresa hasta control interno, costos, finanzas, 

fiscal, presupuestos, etc., todo lo que afecta a una entidad 

económica. 

Es cierto que el contador no va a realizar todas las 

funciones a la vez y que debe auxiliarse de otras disciplinas del 

saber humano que afecten a la negociación, pero hay que recordar 

que no se puede dirigir sin conocimiento. 

Es por lo anterior el compromiso que tiene el contador de 

leer, investigar y crear. 

Pasando a lo particular de este trabajo se tomó una de las 

tantas áreas que debe conocer el contador como es la fiscal y se 

enfocó a la actividad inmobiliaria en el Distrito Federal. Debido 

a las continuas reformas que tiene nuestra legislación fiscal 

advertimos que consideramos la información tributaria vigente 

hasta el 31 de julio de 1993. 

Ahora bien, el objetivo principal de nuestro trabajo es 

justamente compilar en una sola investigación las leyes, 

reglamentos, resoluciones y acuerdos especiales vía Cámara, que 
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afecten a una inmobiliaria. 
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CAPITULO 1 

GHST0RIA 



t.1 TRAMITES PARA LA CONSTITUC!ON DE UNA PERSONA MORAL 

Los tr6mites para constituir una persona moral son los 

siguientes: 

1. Solicitar permiso ante la Secretnria de Relaciones 

Exteriores para la denominación de la empresa. 

Alguno de los socios solicita mediante un escrito a la 

Secretaria de Relaciones Exteriores permiso par constituir una 

persona •oral y propone dos denominacionea para la sociedad. 

El nombre que se le asigne a la sociedad, debe ser uno 

nuevo, es decir, que no haya otra sociedad con eae mismo nombr~, 

pues de lo contrario ser• rechazada la solicitud por la 

Secretoria de Relaciones Exteriores. 

2. Elaborar estatutos, clAusulas transitorias, desigllar 

apoderados, monto del capital social, forma de pago, etc. 

Cuando el notario ya tiene la autorización de la Secretaria 

de Relaciones Exteriores, elabora la Bacritura ya con toda• las 

ctAusulas que ae marcan en el art. 6 de la LSM: 

Los nombres, nacionalidad y domicilio de las personas 

físicas o morales que constituyan la sociedad¡ 

11 Objeto de la sociedad; 

111 Su razón social o denominacióni 

IV Su duración 

V El importe del capital social; 
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VI La expresión de lo que cada socio aporte en dinero o en 

otros bienes; el valor atribuido a éstos y el criterio seguido 

para su valoración; 

VII El domicilio de la sociedad; 

VIII La manera confor•e a la cual haya de administrarse la 

sociedad y las facultades de los administradores; 

IX El nombramiento de los administradores y la designación 

de los que han de llevar la firma social; 

X La manera de hacer la distribución de las utilidades y 

las pérdidas entre los Miembros de la sociedad; 

XI El importe del rondo de reservat 

XII Los casos en que la sociedad haya de disolverse 

anticipadamente, y 

Xlll Las bases para practicar la liquidación de la sociedad 

y el •odo de proceder a la elecoión de los liquidadores, cuando 

no hayan sido designados anticipada•ente. 

3. Una vez autorizado el noabre y elaborados los estatutos 

se ~nv1an lo• documentos a la notaría y se hace la escritura, 

en donde estando de acuerdo todos los accionistas la rtraan y el 

notario le pone la fecha del dfa de la fir••· 

Esta 6ltima fecha viene casi siempre en la óltima hoja de la 

escritura y es la que se toma para iniciación de operaciones ante 

el .risco¡ es a partir de este día cuando e•pieza a correr el 

plazo para presentar los avisos de apertura en las oficinas de 
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gobierno. 

4. Se inscribe en el Registro PObtico de la Propiedad 

sección comercio, y se emite el primer testimonio de la misma. 

S. Con el primer testimonio se da de atta ante la SHCP a 

través del buzón fiscal que le corresponda mediante el formato 

HRFC-1 Registro Federal de Contribuyentes ( For•ularto de uso 

mültiple ), el plazo para presentar el aviso, debe ser dentro 

del •es siguiente para que no se haga extempor6neo, para una 

persona moral el plazo co•ienza a correr a partir de la fecha de 

firma de la escritura de la sociedad por los socios ante el 

notario. 

El CFF en sus arts. 27 y 15 de su reglamento senatan la 

obligación de registrarse y obtener su nGmero de Registro Federal 

de Contribuyentes. 

Se presenta el aviso en dos tantos, en el buzón fiscal 

ubicado en la Administración Fiscal Federal u oficina de correos 

que le corresponda de acuerdo al área donde esté el domicilio 

fiscal, se adjunta copia d~ la escritura constitutiva, se mete 

en un sobre que le dan en el buzón fiscal, le sellan uno de los 

tantos con el cual se queda el contribuyente. Quince dfas después 

un notificador le entregar6 en su domicilio la Cédula de 

Identificación y un calendario de obligaciones a cumplir, o bien 

se ta envían por correo simple o certificado. 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

El art. 19 de la LSS obliga a todos los patrones a darse y 

dar de alta a sus trabajadores a través de tas formas t y 2 que 

tes proporcionará la misma Institución. 

Para el alta patronal, se usa el formato No. 1 y 2 los datos que 

piden soni 

al Noabre del patrón o de la sociedad si es persona moral, 

bl Domicilio, 

el Actividad, 

dl Fecha, y 

el Firma del patrón o su representante; 

Este aviso se acompafta de una copia de la escritura 

constitutiva certificada, por notarlo pQbllco, de la sociedad y 

copla del aviso de inscripción al R.F.C. en Hacienda. 

El formato No. 2 "Inscripción de la empresa en el seguro de 

riesgo de trabajo 11
, para su llenado y contestación se auxilia con 

el instructivo que vienen en la mlsaa forma, y como es lo cl,sico 

piden los datos generales de la empresa. Actualmente el SS 

verifica este riesgo de trabajo afta con afto y por este motivo 

aumenta o disminuye el porcentaje de riesgo, segdn haya o no haya 

habido accidentes y lo envlan a domicilio. 

El plazo para· dar de alta a uri trabajador, es en el 

transcurso de los primeros cinco dlas de haber e•pezado a laborar 

Art. 19 y 84 LSS ), a través del tormato No. 3, en éste se 
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anotará el registro del trabajador que le asignó el Seguro Social 

si con anterioridad fue registrado por otro patrón, luego el 

registro del patrón si ya lo tiene, pondrá el nombre completo de 

aquel, si es mujer casada se pone el nombre de soltera, así como 

su RFC, posteriormente el nombre de la empresa, ubicación del 

centro de trabajo, ocupación del trabajador, el salario diario 

integrado y las firmas del patrón y del trabajador. 

Cabe seftalar que aun cuando la LSS da un plazo de cinco días 

hábiles para inscribir a los trabajadores, no tiene ning11na 

responsabilidad s J alguno de los trabajadores tuviera alglin 

accidente dentro de este plazo, pero sin embargo el patrón si 

cargará con todas las consecuencias si no lo ha registrado. (1) 

CAllARA 

De acuerdo con los estatutos, todo comerciante o industrial, 

debe inscribirse en la cámara que le corresponda de acuerdo con 

su giro o actividad y pagar su cuota afto con afto. Las cuotas se 

cubren por aftos de calendario y el primer pago es en la fecha de 

apertura, y los siguientes desde el mes de diciembre para el afto 

siguiente. <2> 

( 1) O lguf n J iménez. Abraham, Obligaciones Fi sea 1 es < México-
01 gu !n, 1993 l p. 110 

(2) Olguín Jiménez, ob. cit., p. 62 
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De la cancelación de socio se notifica por escrito en la 

fecha en que acontezca, anexando una copia fotostática de la 

suspensión de actividad o cancelación del RFC presentada en 

Hacienda. 

PERMISO DE BOMBEPOS 

Para que entre en funcionamiento cualquier negocio es 

necesario solicitar el Vo. Bo. de bomberos, esta obligación es a 

partir de haber obtenido los registros de apertura de Hacienda. 

Para 11btener dicho Vo. Bo. se presenta con el alta de Hacienda ya 

recibida y ellos proporcionan unas formas para ser llenadas y 

firmadas por el duefto y se adjunta un cróquis de ubicación. Una 

vez presentadas las formas en la Secretaría de Protección y 

Vialidad y Departamento de Prevención de Siniestros, le informan 

que pasará una inspección para observar el local y determinar los 

requisitos necesarios para la prevención de incendios, el 

inspector al revisar el local del negocio informa al propietario 

lo que debe hacerse a través de un escrito, en éste por lo 

re~ulnr le dan de plazo 30 días a partir de esa fecha para 

cumplir. 

El r.apítulo XIV del Reglamento de ConstrucGiones está 

e11fo~arlt1 propiamentP a la con~trucción de edificios en todos sus 

aspee tos y exige entre otras cosas ext i ngu i dores, mangueras 

contra incendio, sistema hidráulico, etc, (3) 

(3) Olguin, Jiménez, ob. cit., p. 169 
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LICENCIA SANITARIA 

La Secretaría de Sal11d a través de la Dirección de Regulación 

Sanitaria del D.F. ha simplificado la tramitació11 <le la Licenc1n 

sanitaria. 

La documentación que se requiere es la siguiente; 

1. Fotocopia del aviso de inscripción al n.F.C. 

2. Fotocopia de la escritura constitutiva 

3, Original y copia de la solicitud de la licencia sanitaria, 

firmada por el socio o persona autorizada para este tipo de 

tr4mites, segan sea el acta constitutiva, o poder notarial. 

4. Carta co•promiso firmada por el socio o persona autorizada, 

segOn acta constitutiva o poder notarial. 

5. Fotocopia de indentificación que cuente ~on fotografía y firma 

del socio, o persona autorizada para este tipo de trámites segdn 

acta constitutiva, o poder notarial. 

6, En caso de que el socio o persona autorizada, segün acta 

constitutiva o poder notarial no ncuda a esta oficina: su 

repr~sentante deberá presentar, además de todo lo anterior carta 

poder debidamente requisitada e identificación que cuente con 

fotografía y firma. 
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2.1 LICENCIAS Y PERMISOS PARA CONSTRUIR UN BIEN INMUEBLE 

A) Alineamiento y námero oficial 

Se solicita en la delegación correspondiente en el 

departamento de obras públicas, se presenta copia de la boleta 

del impuesto predial y comprobante de domicilio ( escritura de 

compra-venta l, también un cróquis locat.tzación del terreno y 

colindancias >. FORMATO ANEXO A. 

b) Constancia de zoniricación del uso del suelo 

Se obtiene la solicitud en las oficinas del D.D.F. que están 

ubicadas en la calle de Talavera No. 20 Col. Centro, al 

entregarla se acompafta con un cróquis de localización del predio, 

colindancias y medidas correspondientes, copia de boleta predial 

y escrituras. FORMATO ANEXO B. 

e) Licencia de construcción 

Se obtiene la solicitud en la delegación correspondiente y 

se devuelve ya una vez teniendo todo el proyecto planos 

arquitectónicos, cortes y fachadas y planos estructurales ), los 

derechos se pagan en función a los metros a construir, todos los 

planos tienen que ir firmados por el duefto o representante y 

también por el perito e ingeniero que lleverá la obra ) . 

Al recoger l& licencia de construcción hay que llevar el 

carnet del peri to < Docto. en el que le son registrados los 

metros por construir). FORMATO ANEXO C. 
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M>lEXD ''A'' 

DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL 
DELEGACION _______________ _ 

CONSTANCIA DE USO DEL SUELO, ALINEAMIENTO 
Y NUMERO OFICIAL EN ZONA URBANA 

!FECHA, Mblco, D.F.• 

SE SOLICITA CONSTANCIA DE: 

0 USO DEL SUELO 

DATOS DEL PREDIO 

O AJlncamleoto O Número OOclal 

Ca11e _____________________ Códlgo Postal ___ _ 

Colonia. Boleta prcdla1. ________ 
1 

(en su ca.so) 

DATOS DEL SOLICITANTE 

Apellido Pa1crno Apellido Materno Nombre Calle y Número _________________________ _ 

Co1onla. ______________ Detcgacl6o __________ _ 

Código Postal Tcléfono(s) 

Esta sollcltud de constancia de uso del suelo, allncamleoto y número oficial no prejuzga 
sobre derecho~ de propiedad y se expide sobre datos proporcionados exclusivamente por el 
solicitante y bajo su estricta responsabilidad. 

Firma del solicitante 

Para el Depart:uncnto tlct Distrito Federd 

E.sic formato consta de original y lrcs coplas •• Deberi ser ltcnado a m&qulna o con letra de molde 

PARA USO OFICIAL 
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CROQUIS DE LOCALl7.ACION: Nombre de to<fas fas calles que limitan Ja manzana, distancia 
de 1as dos esquinas desde los Hudcros del predio, medida de frcnlc o írcntcs, mcdld::as de Jos 
linderos Interiores y orlcnlación, así como Ja l'tupc;rDclc en mc1ros cuadrados. 

PAIL\ USO DEL SOLICITANTE 

NORTE 

IMPROCEDENCIA DE IA EXPEDICION DE LAS CONSTANCIAS DE ALINEA· 
MIENTO Y NUMERO OFICIAL: 
• En predios con frcncc a vía pública. de hecho o a aquellos que se presuman como tales, ne 

rcconochl::ts oflclalmcntc por el D.O.F. 

• ~~~,~~b~~~cr:1~C:(i~~~~~:a~ª ~=~~d:s)1 J!~J~~~~~d:fa~ ~s:~~~,c~~:>c~~t:;:f,~!:~~ 
en pranos con lollficaclón aulorlZDda con medidas menores a las :mlcrlormcotc dcscrllas 

• En predios que queden nfcc1ados totalmente por algún proycclo de planlOcaclón. 
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ODSERVACIONES1 

Densidad~º lntenslda~ 
~ .• t-": 

AUTORIZO 

Nombre __ 

Cargo 

Recibo Nº 

firma 

$ 
Número 

Lclra Resello de la Dclcgaclón 
,, 



11. CONSTANGIA DB 
ALINl!AMIENTO 

AFl!CTACION 

ZONA iQ>ICA'. 

Ds1 
'·OSI 

0NO 

0N9 

FOLIONº· 

Rcstd~·~·oO.cs de altura, ______ ·ni frente·_----- a loe iad_~s-· -.-, __ . 
··,'•.'.;'' 

• 111. CONSTANCIA'DB ' :Y\~ " 
NUMERO OFICIAL .. , • .:~·~;: 

:Er!~;Óft\;~;~~;~'.~;~f ¡~!f ~ai~;:~~ ·~·· .:.f~~ · .... ··' :~;:i~~¿gii~:,.:.': 
., "'.".'• 

~;~~~~~8;/!:d~ :-;¡;.~:~:'~!~~:~~;~~~~~~·~i~~~;~~;?._:(·'; ·::, ~.'t:~-:~~~';?~.:~:; .·;~i~ ·.~~. 
18 



CllORDINACION (J[!fff!RAL OH Rt!.ORUl!NACIDN 
URB~\fiA Y PROTIJCCIOff CCOLOOICA 

C/UDADDS ~ 

M~:t·~ nuotsm.o os. l'l..\N DIRUCnJR rARA l!L 
DESJ\R:ROUDURBANO Dlll.D.P. 

SOLICITUD F>I! í;ONSTJ\NCIA l>I? 
:>;ONIJllCACION Dn IHIO on8\11Jl.O 

lrl!CHAOlllNQRESO: 

UOICACIOff JlEl. rmm10 Q INMUl!Bl.81 

"'• ______________ Ni~Or. ____ c M'---·-""--

•i•I. PilblWn c.r. __ _ 
0..:~fJl.1611 "C\lcnllt'?Cdl&I 

llSO(~ Ol!LrREDIOa INMUEBIJ?: 

:. ~::~:~¡;~dio.--_::::::-_:::-_:-_:-:_.-.,.-u.-,-.,-.1'-..,-,-Cb-m-INldo-:::::::::::-.,.tl.-
Z.VolO(•ISolidtadn(1) ---------------------

Supatodaanw~rtWWUoo: Ml 

Tit.\MfffiS QUUVAA RJTJ\l.IZAR: 

amwv. ... :1011 O Rc¡ull.rtmdc)q O °"°l''· -----------
,.ra1ur.1 D E'ICl11u~n O 

Ol.OQUlS DBLOC.M.IZACION: 

11011:'~• ''· '"''•Ut ur.1~u c"LLtl uun 1.1i.i1MN LA "'")IZAH11.•11tDID"I b'.L rR!l}jfO y LINDl!.ROS DCL PllllOIO.AJI CCllJO w 
'J1'f.\11Cl.U ur:ius t.'tr11r.Mll1A u.s 1:.1.0Ulll...S. ¡r.l"llOll.\R l!LCllOO\JISATIHT.\ "YRZQV.J • 

º"ros Dlil.SOUCITANm: 1seu.c;o2·R·ecer:co¡:¡···················1 
~~--------------1¡ 

c-::..=======.:':"''.'.'.'~:.======l L ................................................ .i 
• lU.'IAI r.st"A "1lll.\A MAQUUIAOUITM.URliU"llllllt.'OMT1MTA M DW.IOUIAL 1 PlltsDITAa.IAAJrta lADPlaNA 

C"Oll.l.Clro"Dlt!Hn IUln'OC:OltP..LCl:.l1',.0L'l,llTE\lltPAOODll.tlr.aaa1~ 

• l!SfASUUc:m.tt:lll&nitnllA l'Cll lfDUl!Sfll'TAD.\:! 1.A IWPORWACIGll l'llOtOIC:IOltADAOll'COMtt.arAO&u.CJtlE.\. 

l ·MRAUSOOFICIAL 1 
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tAAA.uso INOUSl'R.IJU. 

'Nl"ORMi\O'ON<1f!Nt'.AAI. 

n A<1Mibdlnd111trb\: 

C. fllu111Cmdcr:111¡•1t,:.n!J~: --------º'"'~ ----------_________ ,,,_ 

-----------------------------

SI c::J No C::J 

Cllf'l.O ---------------SI= f'/11 C1 

l. ORSEflVl\ClONF.S· 

--------------------------------------------------------------------------------------

20 



• 1 
·s 

\":) ~
 

ª 
~
 

i::¡ 
~
 

~-
:::§ 

G
 

~ 
~ 

't::l 
~
 

~' 
•• ~ 

U
l 

§
' 

E
 . 
~ 

Q
 

l:l 
. ~ ~ 

U
l l:: 

~
 

~ 
:.... 

::;; 
~
~
 

" 
~
 

Z: <
 

~
 i: 

. ~ 
:s 

~~ 
<

 
·::z: 

~· 
o 

¡... 
z
N

 

>
 

8
~
 

1 1 ! 1 1 \ 1 1 

~ ~ 
g 

~
 =
 

, 
<

 
~
 

g
 

~ ~
 

g ~ f 'ª ¡; 
~ 

~ 
. 

¡¡ 
·~ 

~ 
ü 

~ 
, 

.1.<. 
.~ 

1 · 

~ ... 
~
 

g ~ ~ ~ ~ ¡; 
1 

~ 
1 

21 

o 

"' ü "' "' 

1 
1111 

1 
1

111 
1 

11 ¡ 
1 ¡ 1 ~ 

U
11111 ! 

, ....................................... §': 

1. o m
 

u w
 

.. 

.................. ; .. ·,1 ·· í '¡¡ 

1 
1

1
1

 ! ¡ 
1

1 
! i 

·¡ 
! 1 ~ 

1 
1 

!::! 

1 
1 111 i 



DEPARTAMENTO DEL DISTRITO F·EDERAL 
DELF:GACION~~~~~~~~~~~~­

LICEf:iCl A. UNICA'.,UE cONSTRt;lccJON 

DOCUMENTOS QUE SE ANEXAN: 
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l. P"ra Obra' Nueva 
1.1 Coaslaaci.a de uso del Suelo, Ali.nea.miento y. NO.m.e.ro Oflcia.1 
t .2 Dos tantos del Proyecto ArqulloctAa:lco: , . 

1 

Leve.atatniento del estado actual del pr.di.O 
Planta. de Conjunto 
Planlas Arquitectóni(jas. 
Cortes 
Fa.cho.das 
Cortes porfa.cba4a 
Detallos Arquitectónicos 
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lnstaladonos el6ct.ricu·•:' ;, ' 
Otras instalaciones 
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l.7 Visto Bueno del l!i~.~ del"INBA:oa:·su_·C&SO 

2. Ampllaclóny/o.Mod 
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registn14'os¡_anltrl.orf\\!.Al!... __ 
2.5 Licencia do Uso del Suelo, O.Q. $Ü cao 
2.6 VlslO Bueao-élel'INAH o-11cl1NB'A7bll~su'i:&So· 

3. Cambio de U$o · 
3 1 PlaJlo:3 motivo do la.'°licitud· 
3 2 Licencia y .Planos aut.orizados.con anloriorida.d 
3.3 Liccnc~de U30 dol Suolo, en su ca.w 
31 Visto Bueno dol INAHO-dol NBA•ñSi'.CC&sl> 

-l. Repaución 
i 1 Proyecto Estrucwral de reparaclón 
-i 2 Momo ria. do C&lculo 
.;, 3 Licencia de Uso dol 5.u~l.o •. ea S'} caso .• 
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bAPITULO 1 1 1 

IMPUHSTO SODRH LA RHNTA 



3.1 INGRESOS ACUMULABLES 

( LISR Art. 15 l 

Las personas morales (inmobiliarias> residentes en México 

acumularán la totalidad de los ingresos obtenidos: 

aJ En efectivo 

bJ En bienes 

C) En servicios 

dJ En cr<!di to 

el Ganancia lnf lacionaria 

f) Otros 

MOMENTO EN QUE LOS INGRESOS SE CONSIDERAN ACUMULABLES 

ILISR Art. 161 

1. Tratándose de enajenación de bienes o prestación de 

servicios se considerarán acumulables en el momento en que se 

dé cualquiera de los siguientes supuestos, el que ocurra primero: 

aJ Se expida el coruprobante que ampare el precio de la 

contraprestación pactada, 

h) Se envíe o entregue materialmente el bien o cuando se preste 

el servicio, 

e) Se cobre o sea exigible total o parcialmente el precio o la 

contraprestación pactada, adn cuando provenga de anticipos. 
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2. Tratándose del otorgamiento del uso o goce temporal de 

bienes, cuando sean exigibles las contraprestaciones a favor de 

quien erectde dich9 otorgamiento. 

3. Tratándose de contribuyentes que opten por la 

enajenación a plazos podr4n considerar como ingreso obtenido en 

el ejercicio el total del precio pactado, o bien, solamente la 

parte del precio cobrado durante el mismo. 

La opción a que se refiere el párrafo anterior se deberá 

ejercer por la totalidad de las enajenaciones. La opción podrá 

cambiarse sin requisitos una sola vez; tratándose del segundo y 

posteriores cambios dcber4n transcurrir por lo menos cinco aftos 

desde el ültimo cambio¡ cuando el cambio se quiera realizar antes 

de que transcurran se deberá cumplir con los requisitos que 

establezca el RIRS Art. 10, los cuales son: 

t. Cuando fusione a otra sociedad. 

2. Cuando los socios enajenen acciones o partes sociales que 

representen cuando menos un 25% del capital social del 

contr.ibuyen te. 

3. Cuando reuniendo los requisitos de sociedad controlada, la 

controladora opte por considerar su resultado fiscal consolidado, 

o bien, cuando se incorpore o desincorpore como sociedad 

controlada. 

4. Cuando se escind& la sociedad. 

Cuando el contribuyente hubiera optado por considerar como 
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ingresos obtenidos en el ejercicio únicamente la parte del precio 

pactado exigible o exigible en el mismo, según sea el caso, y 

enajene los document~s pendientes de cobro proveniente de 

enajenación a ·plazos o los dé en pago, deberá considerar la 

cantidad pendiente de acumular como ingreso obtenido en el 

ejercicio en el que realice la enajenación o dación en pago. 

OTROS INGRESOS ACUlllULABLES 

(LISR Art. 17 f 

Taabién se considerarán ingresos acumulables para personas 

morales del régimen general los siguientes: 

a) Ingresos determinados presuntivamente por la SHCP. 

b> La diferencia entre la parte de la inversión aún no deducida 

actualizada el valor que conforme al avalúo practicado por 

persona autorizada por la SHCP tenga en la fecha en que se 

transfiera su propiedad por pago en especie. 

c) MeJ~ras permanentes en inmuebles que queden como beneficio del 

arreo.dador al término del contrato según avalúo que a esta fecha 

practique Hacienda. 

d) Ganancias derivadas de activo fijo. 

·el Recuperación de un crédito deducido por incobrable. 

f) Recuperación por seguros, fianzas, etc. 

g) Intereses y ganancia inflacionaria ( en los términos del Art. 

7 de la LISR ) . 
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3.2 DEDUCCIONES AUTORIZADAS < Art. 22 y 24 LISR 

Los contribuyentes podrán efectuar las deducciones 

siguientes: 

1. Los gastos que cumplan con los siguientes requisitos: 

a) Que sean estrictamente indispensables para los fines 

empresariales. 

b) Que se compruebe con documentación que redna los 

requisitos fiscales que se marcan en los arts. 29, 29-A y R-17 RM 

del 31/111/93, que son: 

1. Sean impresos en talleres autorizados por la SHCP. 

2. Contengan impreso el nombre, denominación o razón social, 

domicilio fiscal y clave del R.F.C. de quien los expida. 

3. Contengan impreso el ntlmero de folio 

4. Lugar y fecha de expedición. 

s. Clave del R.F.C. de la persona a favor de quien se expida. 

6. Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que 

amparen. 

7. Valor unitario consignado en número e importe total consignado 

en n6mero y letra, asi como el monto de los impuestos que en los 

términos de las disposiciones fiscales deban trasladarse en su 

caso. 

Además la regla 17 de la RM del 31/III/93 marca otros 

requisitos fiscales: 
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Deberán contener impresos los datos siguientes: 

l. La cédula de R.F.C. reproducida en 2.75 cm. por 5 cm, Sobre 

la impresión de 1n cédula, no podrá efectuarse anotación alguna 

que impida su lectura. 

,I !. La leyenda La reproducción no autorizada de este 

comprobante constituye un delito en los términos de las 

disposiciones fiscales " con letra no menor de tres puntos. 

111. Los datos de identificación del impresor, fecha de 

publicación en el DO de la autorización, con letra no menor de 

tres puntos. 

c) Que sean cubiertos con cheque nominativo cuando el 

importe de la contraprestación sea mayor a NS t,tso.oo. 

d) Que estén debidamente registrados en contabilidad. 

e) Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se 

etect4en a personas físicas o morales debidamente inscritos en el 

R.F.C. 

t> Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda se hagan a 

contrjbuyentes que causen el I.V.A.; dicho impuesto se traslade 

en forma expresa y por separado en los comprobantes . 

. 2. Las inversiones (Deducción de las inversiones Arts. 41 al 47 

LISRl. 

La inversiones 

aplicación en cada 

dnicamente 

ejercicio, 

se podrán 

de los 

deducir mediante la 

porcientos mAximos 

autorizados por la LISR al monto original de la inversión con las 
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limitaciones en deducciones que en su caso, establezca la misma. 

3. Créditos incobrables y pérdidas por caso fortuito ( Art. 24 

Fr. XVII LISR 

Tratándose de pérdidas por créditos incobrables, se consideran 

realizadas cuando se consuma el plazo de prescripción que 

corresponda, o antes, si fuera notoria la imposibilidad práctica 

de cobro. 

4. Los intereses y la pérdida inflacionaria determinados conforme 

al art. 7B de la LISR. 

S. Recargos por pago extemporáneo de impuestos. 

3.3 RESULTADO FISCAL 

( Art. 10 LISR l 

El resultado fiscal del ejercicio se determinará como sigue: 

1. Se obtendrá la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad de 

los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las 

deducciones autorizadas. 

2. A la utilidad fiscal del ejercicio se le disminuirán, en su 

caso, las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de otros 

ejercicios. 

Las personas morales deberán calcular el impuesto sobre la 

renta, aplicando al resultado fiscal obtenido en el ejercicio la 

tasa del 35%. 



CAPITULO IV 

IMPUBSTO AL ACTIVO 



4.1 BASE Y TASA DEL IMPUESTO 

Al PARA LOS PAGOS PROVISIONALES: 

El ejercicio inmediato anterior al ejercicio por el que se 

calculen los pagos provisionales, ( LIA Art. 7 ). 

B) PARA LA DECLARACION ANUAL 

a) El ejercicio presente LIA Art. 2 l 

b) Existe la opción de determinar el impuesto al activo 

del ejercicio considerando et impuesto al activo actualizado del 

penúltimo ejercicio inmediato anterior ( LIA Art. SA ), 

Se aplica la tasa del 2% al valor base para impuesto. 

!A ANUAL = VALOR DEL ACTIVO BASE X 2% 

DETERMINACION DE LA BASE DEL ACTIVO 

SUMA DE LOS PROMEDIOS 
ACTIVO BASE DEL !A= 

DE LOS ACTIVOS 

VALOR PROMEDIO 

DE ALGUNAS DEUDAS 

Los promedios de los activos que se sumarán son los siguientes: 

al PROMEDIO ANUAL DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS. 

bl PROMEDIO ANUAL DE LOS ACTIVOS FIJOS Y DIFERIDOS. 

e) PROMEDIO ANUAL DEL VALOR DEL TERRENO. 

d) PROMEDIO ANUAL DEL VALOR DE LOS INVENTARIOS. 

a) Determinación del proaedio anual de activos financieros: 

ILIA Art. 2-FI l 
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PROMEDIO ANUAL 
ACTIVOS 
FINANCIEROS 

Suma de promedios mensuales 
de activos Cinancieros 

PROMEDIO MENSUAL 
ACTIVOS FINANCIEROS 
" NO " CONTRATADOS 
CON EL SISTEMA 
FINANCIERO ( BANCOS) 

12 meses 

Activos Financieros 
inicio del mes 

+ 
Activos Financieros 
al fin del mes 

2 

( LIA Art. 2 FI l y ( LISR Art.. 78-FII l 

PROMEDIO MENSUAL 
ACTIVOS FINANCIEROS 
"SI" CONTRATADOS 
CON EL SISTEMA 
FINANCIERO. 

Suma de saldos diarios del mes 

Número de dias del mes 

b y e) Serán tratados en el siguiente punto de manera más 

analítica. 

dl Promedio anual del valor de los inventarios: 

1 LIA Art. 2 l 

Los inventarios deberán valuarse conforme al •~todo que se 

tenga establecido en la contabilidad y que corresponda con los 

principios de contabilidad gene.ralmente aceptados. (1) 

El promedio anual del valor de los inventarios de materias 

(1) Cárdena• Carmen, Pago de Impuestos en Espaftol, (México-ROCAR. 
1993). p. 108 
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primas, productos terminados y semiterminados se determina con la 

siguiente fórmula: 

PROMEDIO 
ANUAL DE 
INVENTARIOS 

S:t.ldo al inicio 
del ejercicio + 

2 

Saldo al final 
del ejercicio 

VALOR PROMEDIO DE LOS PASIVOS QUE SE RESTA. 

LIA Art. S ) 

Es opcional para los contribuyentes deducir del valor del 

activo del ejercicio las deudas, siempre que éstas sean 

contratadas con empresas residentes en el país o en el extranJero 

pero con establecimientos ubicados en México. 

No son deducibles las deudas contratadas con et sistema 

financiero o con su intermediación. Tampoco son deducibles las 

deudas negociable•, solo podrAn deducirse en tanto no se le 

notifique al contribuyente la cesión del crédito correspondiente 

a una empresa de factoraje financiero. (2) 

Suma de promedios mensuales 
PROMEDIO DE de pasivos 
PASIVO ANUAL -----------------------------

Nümero de •e• del ejercicio 

(2) Cárdenas Carmen, ob. cit. 1 p. 109 
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PROMEDIOS 
MENSUALES 
PASIVOS 

Saldo al inicio 
del mes 

4.2 CALCULO DEL VALOR DEL ACTIVO 

4, 2. 1 TERRENOS 

+ 

2 

Saldo al final 
del mes 

Promedio anual del valor del terreno 

( LIA Art. 3 ) 

Se actualiza el valor original del terreno desde el mes en 

que se adquirió o se valuó catastralmente en el caso de fincas 

r4sticas, hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio 

por el que se determina el impuesto. (3) 

PROMEDIO DEL 
VALOR DllL 
TERRENO 

Valor original 
actualizado = de cada terreno 

------------------ X 
12 

4.2.2 CONSTRUCCIONES 

Ndmero de meses en que el 
terreno haya sido propie­
dad del contribuyente en 
el ejercicio por el cual 
se deteraina el impuesto. 

Se deteraina el valor promedio actualizado de cada bien: 

a) Si el bien se adquirió dentro del ejercicio por el cual 

se estA calculando el i•puesto al activo, se actualizarA el valor 

(3) Cárdenas Caraen, ob. cit., p. 107 
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original del bJen desde el mes en que se adquirió hasta el 6ltimo 

mes de la primera mitad del ejercicio. 

Si el bien se adquirió después del Qltlmo mes de la primera 

mitad del ejercicio NO se actualizará. el monto de la inversión. 

Al valor actualizado se le resta el 50% de la deducción 

autorizada del ejercicio y el resultado se divide entre doce y se 

multiplica por el nQmero de meses que el bien haya sido utilizado 

en el ejercicio. 

Valor 
promedio 
actuali1:ado 

Valor del 
bien actua-
11 zado 

12 

Dep•n. del 
ejercicicio 

2 
N6mero de meses 
que se utilizó el 

X bien en el ejer-­
cicio 

b) Si el bien se adquirió antes del ejercicio por el cual se 

calcula el impuesto al activo, se actualizará el saldo por 

deducir, desde el mes en que se adquirió cada uno de los bienes 

hasta el 61timo mes de la primera mitad del ejercicio por el que 

se determina el impuesto. Y de igual manera que en el caso 

anterior se le restará. el 50% de la deducción autorizada en el 

ejercicio. 
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Valor 
promedio 
actualizado 

Saldo pendiente 
de deducir 
actualizado 

12 

Dep'n. del 
ejercicio 

2 
N11mero de 
meses que se 

X utilizó el bien 
en el ejercicio 

El impuesto al activo no se pagará por el período 

preoperativo, ni por los ejercicios de inicio de actividades, el 

siguiente y el de liquidación, salvo cuando este dltimo dure más 

de dos aftas. e Art. 6 Fr. VI P- 3 LIA ) . 

Están exentos del pago del impuesto al activoi 

a) Quienes no sean contribuyentes de impuesto sobre la renta. 

b) Las empresas que componen el sistema financiero. 

e> Quienes otorguen el uso o goce temporal cuyos contratos de 

arrendamiento fueron prorrogados en forma indefinida por 

disposición leaat C rentas congeladas ) dnicamente por dichos 

bienes. 
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CAPITULO V 

IMPUBSTO AL VALOR 
AGRBGADO 



5.1 BASE Y TASA DEL IMPUESTO 

( Art. 12 LIVA) 

Para desarrollar este capitulo comenzaremos por definir qué 

es el valor agregado; y es precisamente el incremento del valor 

que se genera o se agrega a los bienes y servicios al pasar por 

tas diferentes etapas de producción o de comercialización. (1) 

Para una empresa inmobiliaria la base del I.V.A. es 

precisamente el importe de la enajenación de inmuebles o ' de la 

contraprestación pactada en el otorgamiento de uso o goce 

temporal de bienes. 

El I.V.A. se calculará aplicando a los valores de los actos 

o actividades mencionadas en el párrafo anterior la tasa del 10%. 

5.1.1 Enajenación de bienes inauebles 

Art. 11 y 12 LIVA ) 

Se considera que se efectda la enajenación de bienes 

inmue.bles en el momento en que se realicen cualquiera de los 

supuestos siguientes: 

1. Al entregarse materialmente el bien. No se aplicará lo 

anterior cuando la persona a quien se le entregue el bien no 

tenga la obligación de recibirlo o adquirirlo. 

(1) Olguin Jiménez, ob. cit., p. 211 
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2. Se pague parcial o totalmente el precio, salvo en los casos 

que la LIVA seftale. Por ejemplo en la enajenación de certificados 

de participación, se considera ésta en el momento en que se 

entreguen materialmente al adquirente los bienes que estos 

certificados amparen. 

3. Se expida el comproba11te que ampare la enajenación. 

Para calcular el impuesto tratándose de enajenación de 

bienes inmuebles se considerará como valor el precio pactado y la 

tasa aplicable será el 10~. 

Enajenación de bienes inmuebles exentos ( Art.9 LIVA ) 

No se pagará el I.V.A. en la enajenación de : 

t. El suelo (terreno). 

2. Construcciones adheridas al suelo, destinadas o utili~adas 

para casa habitación. Cuando sólo parte de las construcciones se 

utilicen o destinen a casa habitación, no se pagar& el impuesto 

por dicha parte. 

Los hoteles no entran dentro de esta exención gravando sus 

ingresos con la tasa del 10%. 

Se considerarán contrucciones destinadas o utilizadas para 

casa habitación cuando cumplan alguno o algunos de los puntos 

siguientes: 

1. Que sean utilizados para ese fin cuando menos los dos dltimos 

anos a la fecha de enajenación. 
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2. Cuando en la enajenación de una construcción el adquirente 

declare que se destinará a ese fin, 

3. Tratándose de construcciones nuevas, se atenderA al destino 

para el que se construyó, considerando las especificaciones del 

inmueble y en su defecto las licencias o permiso de contrucción. 

4. Aquellas instalaciones y área~ cuyos usos estén exclusivamente 
rines no 

lucrativos. 

5.1.2 USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES INMUEBLES. 

En este punto co•enzaremos por definir el uso o goce 

temporal de bienes; 

Para los erectos de la LIVA "Es el arrendamiento, el 

usufructo y cualquier otro acto, independientemente de la forma 

Jurldica que al efecto se utilice, por el que una persona peralta 

a otra usar o aozar temporal•ente bienes tangibles, a cambio de 

una contraprestact6n 11 • 

Para calcular el impuesto en el caso de uso o goce temporal 

de bienes, se considerar& el valor de la contraprestación pactada 

a favor de quien los otorgue, aai como las cantidades que ade•As 

se carguen o cobren a quien se otorgue el uso o goce por otros 

impuestos, derechos, 1astoa de mantenimiento, construcciones, 

reembolsos, intereses mora torios o noraales, penas 
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convencionales, o cualquier otro concepto. Y será aplicable la 

tasa del 10%. 

Bienes inmuebles cuyo uso o goce está exento: 

1. Inmuebles destinados o utilizados exclusivamente para casa 

habitación. 

2. Fincas dedicadas o utilizadas sólo 

ganaderas. 

para fines agrícolas o 

Los contribuyentes que otorguen el uso o goce temporal de 

bienes inmuebles deber6n expedir comprobantes seftalando e~ !.V.A. 

que se traslada expresamente y por separado a quien lo recibe. 
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CAPITULO V 1 

OH LAS OHCLARACIONHS OH 

IMPUHSTOS 



6.1 PAGOS PROVISIONALES. 

El pa10 provisional del impuesto se hará mensualmente a más 

tardar el dla 17, excepto aquellos contribuyentes que en el 

ejercicio inmediato anterior Eus ingresos no hayan excedido de NS 

2 1 000,000.00, en cuyo caso los pagos provisionales los realizar& 

trimestralmente a m&s tardar el dla 17 de los meses de abril, 

Julio, octubre y enero. En la forma SHCP 1. 

PAGO PROVISIONAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Para determinar el impuesto correspondiente al pago 

provisional de l.S.R., se deberán multiplicar los ingresos 

nominales del periodo comprendido desde el ~nieto del ejercicio 

hasta el dltimo dfa del mes a que se refiere el pago y se 

multiplican por el coeficiente de utilidad (1). A la utilidad 

fiscal estimada se le restan, en su caso, las párdidas de 

ejercicios anteriores actualizadas. El resultado anterior se 

multiplica por la tasa de impuesto del 35% y al impuesto asi 

determinado se le restan los pagos provisionales efectuados con 

anterioridad. 

(1) Se calcular& el coeficiente de utilidad correspondi'ente al 

óltimo ejercicio de doce meses por el que se hubiera o debió 

haberse presentado declaración. 
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O.U. Coeficiente de Utilidad 

UTILIDAD FISCAL + DEDUCCION ART. 51 LISR 
O.U.= 

INGRESOS NOMINALES 

o 

PERDIDA FISCAL - DEDUCCION ART. 51 LISR 
O.U.= 

INGRESOS NOMINALES 

Cuando en el dltimo ejercicio de doce meses no resulte 

coeficiente de utilidad, se aplicará el correspondiente al dltimo 

ejercicio de doce meses por el que se tenga dicho coeficiente, 

sin que ese ejercicio sea anterior en mAs de cinco aftos a aquel 

por el que se deban efectuar los pagos provisionales ( Art. 12 

Fr. LISR l. A continuación se realizó un ejemplo de pago 

provisional de l.S.R.: 
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Ejemplo: 

Contribuyente: GARDEN'S INMOBILIARIA, S.A. de C.V. 

RFC: GIN 900904 GU A 

Ingresos enero a marzo ) NS 

(X) 

Coeficiente de utilidad 

Utilidad estimada 

Amortización de pérdidas de 

ejercicios anteriores 

Base de 1 .S.R. 

<X> 

Tasa. I.S.R. 

I .S.R. 

(-) 

Pagos provisionales efectuados 

l enero y febrero 

l .S.R. a pagar 

60,000.00 

.1914 

11,484.00 

.oo 

11,484.00 

35 " 

4,019.00 

2,680.00 

NS 1,339.00 
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PAGO PROVISIONAL DE IMPUESTO AL ACTIVO 

Se catcuta de la siguiente manera: 

a) Se actualiza el impuesto al activo del ejercicio anterior a 

aquel por el que se calcula el impuesto para tos pagos 

provisionales • Se actualizará desde el dltimo mes del penóltimo 

ejercicio inmediato anterior, h&•ta el último mes del ejercicio 

inmiediato anterior a aquel por el que se calcula el impuesto. 

b) Una vez actualizado el impuesto de acuerdo al párrafo 

anterior, esta base se divide entre doce (meses) y se multiplica 

por trea para determinar el pago del impuesto al activo 

correspondiente a~. periodo de enero a marzo, para que se ajusten 

los pagos de enero y febrero que se hicieron eo ta misma cantidad 

en que se ventan pagando en el ejercicio anterior. 

C) Se acreditan los pagos provisionales de impuesto al activo de 

enero y febrero. 

d) Los pa1oa provisionales de enero y febrero se harán por la 

·aiam& cantidad que se haya determinado para el ejercicio anterior 

ILlA Art. 71. 

e) En el primer ejercicio de obligación de efectuar pagos 

provisionales de impuesto al activo se calcularAn considerando el 

impuesto que lea corresponderla si hubieran estado obligados al 

pag~ en el ejercicio anterior. 
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Ejemplo: 

!apuesto al activo del ejercicio anterior 

actualizado N$ 12,940.00 + 12 X 3 N$ 3,235.00 

Pago de enero a marzo N$ 3,235.00 

•enoa: 

Pagos provionales de 

enero y febrero N$ 1,960.00 

igual 

Pago provisional de marzo N$ 1,275.00 
=z======== 

Et articulo 1-A de ta LIA nos indica que deben compararse 

los pagos provisionales de I.S.R. y los de impuesto al activo, y 

se enterará ta cantidad que resulte mayor de los dos impuestos 

restAndoles los paaos anteriores y el resultado de enterará en el 

paao provisional. eJemplot 
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PAGO PROVISIONAL DEL lllPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Se calcular6 de la siguiente manera: 

ingresos con tasa 10% del mes 

Se aplica la tasa del 10" 

l.V.A. repercutido 

I.V.A. acreditable 

NS 20,000.00 

10" 
----------

2,000.00 

1,810.00 (renglón ---------- 903 for-
ma SHCP 
1 ) 

l.V.A. por pagar N$ 190.00 <renglón 
455 

for•a 
SHCP 1 ) 

Cuando el !.V.A. acreditable sea mayor que el I.V.A. 

repercutido, en la declaración mensual de I.V.A. el contribuyente 

podrA acreditarlo contra el impuesto a su carao que le 

corresponde a los meses siguientes hasta agotarlo o solicitar su 

devolución, siempre que este dlti•o caso sea sobre el total del 

saldo. a favor y cumpliendo con los siguientes requisitos: 

Opción A ( ART. 15-A RIVA l 

·Se presenta la solicitud de devolución del saldo a favor de 

I.V.A. utilizando la forma HIVA-3 acompaftada de una copia de la 

declaratoria que formule contador pdblico registrado ante la 

SHCP, en esta declaratoria el contador público manifiesta bajo 

protesta de decir verdad haberse cerciorado de la veracidad de 
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las operaciones de las que deriva el impuesto causado y el 

i•puesto acreditable declarado por et contribuyente. 

OPClON B ( R-9 RM DEL 31/111/93 ) 

De acuerdo a esta reala se podrá solicitar la devolución 

cumpliendo con los siguiente• requisitos: 

l. Garanticen por un plazo de seis meses, mediante fianza 

otorgada a favor de la TesOrerfa de la Federación. et importe del 

impuesto cuya devolución se solicite. 

2. Acompaften a la solicitud de devolución Forma HIVA-3 ), la 

relación de sus proveedores, prestadores de servicios y 

arrendadores que representen al menos el 95% de sus operaciones, 

así como la de sus clientes que representen la totalidad de sus 

enajenaciones de exportación. Esta información se deberá. 

presentar en disco flexible por duplicado, for•ato S "" o 3.5" de 

doble cara y doble densidad o alta densidad, 

estándar americano para intercambio de 

sistema operativo MS-DOS. 

procesado en código 

información (ASCII), 

Si se opta por el procedimiento de esta regla la devolución 

se efectuará en un plazo máxi•o de 40 dias hábiles. 

La solicitud de devolución asi como la información a que se 

retiCren cualquiera de las dos opciones anteriores se debera 

presentar ante la Administración Local de Recaudación que 

corresponda al domicilio fiscal del contribuyente. 
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Si en la declaración anual el contribuyente tiviere saldo a 

favor, podrá acreditarlo en las declaraciones mensuales 

posteriores, o solicitar su devolución total. 

Los saldos cuya devolución se solicite no podrán acre~itarse 

en declaraciones posteriores. 

6.2 AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES < LISR Art. 12-A 

Se deber' realizar un ajuste que coaprenda los ingresos de 

enero a Junio del ejercicio, a los que se le restan la• 

deducciones autorizadas correspondientes a dicho periodo y en su 

caso las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores actualizadas. 

El resultado se multiplica por la tasa del 35% y así se 

obtiene el i•puesto por pagar del ajuste, al que se le restaran 

tos pagos provisionales efectivamente enterados, correspondientes 

a tos meses comprendidos en el periodo del ajuste. 

PrActicamente equivale a una declaración anual, pero por 

seis 'meses. 

A continuación se presenta un ejemplo de aJuste: 
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EJemplo: 

Total de ingresos obtenidos 

del 19 de enero al 30 de 

junio de 1993 

menos: 

Total de deducciones autori-

zadas por la LISR del 1g de 

enero al 30 de Junio de 1993 

menos: 

Pérdida fiscal de ejercicios 

ant. pendiente de amortizar 

Se aplica la taaa del 3SX 

l•porte del !apuesto del pri•er 

semestre del ejercicio 

menos: 

Pagos provisionales de ISR 

de enero a Junio efectivamente 

pagados 

Saldo a pagar por ajuste semestral 

48 

NS 121,500.00 

63,798.00 

·ºº 
57,702.00 

X 35'.ll: 

20, 196.00 

8, 139.00 

NS 12,057.00 (renglón 
=·=====s=== 130 

forma 
SHCP l ) 



6.3 DECLARACION ANUAL 

El impuesto del ejercicio se pagar4 mediante 

declaración que presentarán en los bancos. en el formulario SHCP 

2 Declaración del ejercicio del régimen general personas 

morales " dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que 

termine el ejercicio riscal. 

EJemplo: 

Se desarrotlar4 en los anexos B y C 
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ANEXO u B n 

GliDPll'S !llJl!Lllill, 5.1. 11 C.!. 
ES!IOO D! mltTIOIJS PISCIL Y OllULE l!L lg I! ll!llO lL 31 I! DICIOOllE DE 1993 

lllll!SOS: crmiu 11! D!lll:llUS !ISW. 

lllTIS 2511.300.00 2511,300.00 Rel!l6ol0l' 
WlllCU lllLICilllWI 7.~.33 10 • 

. 01llllS llilIKmS 6,52B.C7 1,812.68 .' 17Y 18' 
!lllllSlt\llUUlll 384.70 9. 

- llJIS()5 lallJLllUS l64,828.07Re19l6olOI• 267,Sll5.71 71. 

DrnJCC!(l!S: 

GISllJSllllllllSlllCllll 175,355.45 63' 1,944.79 173,410.66 
DCISDllUDIP'l. 7,3%.00 
flilllDllllLIC!flllill 4,363.75 41. 

SllllD!llJ:ClllllS 175,355.45 185,170.41 104. 

UTILllll/IPlllDlllJ e1.m.n 82,335.lll 73. 

IQ!. Pll!ll. !Jlll(ICIOSllT. O.DO 1.00 

R!Slll.Tllll!ISCIL 81.~72,62 64• 82,335.30 78. 

TISI 01 llllJlSTI) 0.35 

lllPllESl1lD!L!J!l!ClCIO 28,817.36 80. 

l.S.R. PIGIOO 31,606.00 

1.5.R.1111111 (5,718.64) 931. 

' l\81 KP l ' D!CLWCllll DEL !Jll:IC!O D!L i!Glal GlllllL IERSllllS llXllLIS ' 
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61iill'Slallll!lill,S.i.llC.l. 
cm.IDll-lllllClmlllGllUISC!llllQS 
llliCICTOll!l 

:m :- :st11 :s.1. + s.r. :llDlll10 IUl.:111. llll!IS :111. 111. 111:S111-1os:r.u. 

:DIC!lJEl!l: 
'11111!1 ' :!IUll ' 
:llilll 
:ISIL 
:110 

lJ"I :mo 
N :JJLIO 

:imu 
:Sllllm 
:ocim 
:lllmllil 
:DICiml! 

:5111 

4,llll.111 4,llll.111 
ll,4'1.111 ll,ISll.111 17.llll.111 
ll,WJ.111 ll,Cill.111 21.!ll0.111 
ll,ISll.111 ll.Wl.111 21.!llO.OO 
ll,11111.111 13,11111.00 ll,W!.111 
Sl,llll.111 Sl,llll.111 61,lll.I 
57,llll.111 57,llll.111 !Il .•. 11 
41,lll.111 41,lll.• 1111,511.111 
4!,llll.111 41,llll.111 !J,5111.111 
41,llll.111 41.llll.111 !J.5111.111 
ll,llll.111 il,llll.111 111,llll.OO 

148,31111.111 11,31111.111 lll.Olol.111 
llll ••.• llll,11111.11 213.31111.111 

•11SflC!\11Sllllll!ll-lllliDllS 

8,611.11 
ll,lll.111 
ll.4'1.111 
ll,725.00 
34,375.111 
l!,llll.111 
52,Zlll.111 
4!,llll.111 
41,llll.111 
Sl,llll.00 

111,115.111 
lll,ill.111 

8,454.111 
10.:rió.81 
2,342.81 
3,lll.l7 
1,811.17 

o.• 
3,571.81 
5,857.lll 
l,lll.47 
2.DI.24 

2,171.ll 

77,361.211 
4.!17.ll 

17.111.11 
ll,111.17 
U,181.ll 
ll.lll.ll 
21,117.ll 
41.13.11 
11,411.!l 
77.451.24 
11.Bll.Jll 
ll,&:¡,17 

41.421.21 
l7,lllUl 
31,!lll.ll 
21,311.44 
51.2111.12 
69 ••. 51 
!1,Bll.li 
!6,i!l.01 

115,lll7.ll 
lll,034.1! 
118,:rió.Jll 
141.114.ll 

' • 1 1 1 
1 ' 1 1 1 

: 572.025.111 ¡ 42,lll.31 ¡ ll,812.11 ¡--;:¡¡¡:;¡¡ 

jClll'Btl ¡m. ElllDO ¡,.DI mue. :m. lCl.I. 

' ' 
1.am: mun: 
O.DllB: 31.111: 
O.Dlll: lll.77: 
l.IE!: Zlll.57: 
D.lll: 352.83: 
o . .i: 465.M: 
G.11113: !11.211: 
D.1111: 589.ll: 
O.E: 1,IUl: 
D.11172: 179.45: 
D.lllB3: !il.Jll: 
o.na: 2.11oe.7!: 

313.7! 
51.111 

llll.90 
211.35 
lll.111 
lll.Jl 
lil.I 
467.51 

1,lil.67 
1.117.48 

l!l.57 
nJ.711 

11.ll 
m.11 
101.31 
11.21 

129.83 
273.!l 
313.72 
lll.l7 

0.111 
0.111 

789.7! 
1,7!5.0! 

116.67 
218.03¡ 

' ' ' ' ' ' :---:---:-:---: o¡ s.m.tt¡ tnu•¡ t,m.75: •.10: 



~ 
w 

CIM'S mn.lllJl, U. m C.f. 
ClmDll-IOl!llllll! 
lll[JQQl!!l 

• ¡,.. ¡sam ¡m ~10 ¡•o ~AID ¡wn ¡szmm ¡Cl1m ¡mnm ¡nCllE : 
: l 1,51.Ul; UZ7.5l ¡ {S,lIZ.471; 2,7l7.5l ¡ l,llUl i llO.?l.19)¡ 1,11181 ¡ 7.425.14 ¡ li.m.541¡ 1.m.66 ¡ 19,493.221¡ !S.4'lll.9!1): 
: l 1.5111.ll i 4,il7.ll: a.171.ll : 24,117.ll: 3,88!.ll: 110,lll.!II: 1.lU.11 : 1,421.14: 16.~6.~I: t.718.'6 i 11.4l3.lll: 16.4911.Wli 
: 3 1,5111.!3 : 4.il7.l3: a.rn.ll : l.117.ll: l.119.12: 111,331.111: 1,213.BI : 0.173.MI: 11,711.16: t.718.'6: 11.m.221: ll4~.~I: 
: 4 l .... ll: un.ll: 4ll.l3: 2,117.ll: 3,W!.12: 110,331.llJ: 1.213.11: 0.173.MI: 1,711.41: 1.718.'6: 11.m.n1: 11.ilUO: 
: 5 UJUl: Ul7.5l: UJ.53: 2,7Z7.53: Ull6.37: ·111,11.Ul: l.lllll: 1U76.14 : 1,7'11.46: 1.718.66: 19.493.221! 19.854.10 : 
:1 1.5111.13: u.m.ll: 411.ll: 2,117.ll: l.1116.n: 110.D.111: 1,213.11: 1B.~6.l4i 1.711.41: t.718.i!: 111.m.221: 1'.1114.to: 
: 1 ll .... ll: M.U7.l3: 4ll.l3: l.117.ll: l.1~.37: 110,lll.llJ: !l,lC.11: 11.~6.!4: l,llB.~: 1,718.'6 : l11.lll.221i 1.814.10: 
: • D.5111.13: M.il7.ll: m.ll: 2,117.ll: 1.111.37: 12.nrn : 1.m.11 : 11.111.11: 1.11B.~ : 1.718.i! : 111.<n.221: 1.814.ij : 
: 1 B.llll.!3: li.6l7.5l : 4ll.l3: l,117.ll: l.111.D: Ll1111: 1.7U.11: 11,fll.14: 1.1~.16: 1,718.'6: 6.811.18: 1.814.10: 
:ta UIU3: 26.617..53: UJ.53: 1.711.53: Uli.37: UlJ.at: l,7'J.81: 11,fi'i.14: 1.76U6: 1,718.66: 1.851.78: 1.BS4.10: 
:U B.llUl: 8,01/'.Sl: W.'3: 2.771.5.J: J.11i.J7: l,ZlJ,81: 1.763.81: fi'i.14: t.7r.B.46: 1.718.6': 1.1151.'ra: 1.854..tQ: 
112 Ull.93: 8.1117.Sl: 2,Cl7.53: 2,7Z1.53: 2,716.3'1 : l,21l.Bl : l,7El81 : '11.14: 1,111.46: (9,2n.34J: 1,851.78: l.BSUO : 
:13 8,lll.'3: 8,G'T7.5l: 2,4Z7.53: 2.771.53: 1,711!i.37: 1,213.811 1.ID.811 97i.H: 1.111.46: 19.22t.l4J: 1.1151.78: l,854.ID: 
a• 6,m.53: a.an.53: un.53: 1.m.SJ: 2.735.n: un.u: 11.9U.t9l: m.u: 1,1'8.46: 1u2i.341: tou1: usuo: 
:u 7.752.53: 8,077.53: 2.427.Sl: 2.m.53: 1.78i.37: 1.m.11: n.m.m: 976.14: t.768.46: n.tn.66: ·u.1181: usuo: 
:t6 a.7S2.53l a.on.SJ: 1,m.53: 2.777.53: 2.786.37: 1.Z1J.s1: tt.m.m: 976.14: t,7fiB.46: U6U6: 1.uu1: tl9.r1ui1: 
:17 8.lll.ll: B,011.5!: l.4ll.5l: l,117.ll: 1,111.n: l.lll.11 : l.IM.m : fll.14: 1.1~.i : 1.Ul.'6 : 1.4ll.i7: lD,820.IO: 
:~ B.lll.13: 8,011.ll: l,411.5!: l.117.ll: l.181.n: 1,223.lti 2.1u1: f11.t4: 1.llB.41: 1.'61.W: 1.4ll.17: l.820.IO: 
:t9 8,752.53 ! 8,077.53: l,U7.53 ! 2.727.Sl: 2,79i.l7: 1.213.St: l,lfUt: 976.lt ! t.7i8.46: 1.665.66: 1.B87: 2.!lD.Sl: 
:20 8,7S2.53: 8,0'71.53: 2,411.Sl: 3,727.53: 2.78tl7: 1,llln: 2.l!Ul: 976.14.: t,768.46: 1.60.66: 1,6.87: 2,820.~ 1 
:21 11,752.SJ: 8.1117.53: 2.m.53: 3,m.53: 2.785.n: 1.m.81: 2.111.11: t~.oo: t,768.46: U65.66: Ul!.!7: 2.BlD.si: 
:n u.m.53: a.077.53: 2.411.53: 3.m.53 : u•.37 : 1.211u : 1.1•.81 : 4.m.oo: t.7i1J.46: t.MS.66 : t,Ul.87 : 1.B20.si: 
:n u,752.53: e.1117.53: 2.417.53 : 3.7Z7.53: 2.735.37: t,213.n : Ulll.81 : 4.5&'1.00: 1.768.45: U65.66 : t,Ul.87 : 2.!lll.~: 
:24 11,752.53 : 8,077.53 ! l,U1.53 : J.7Z7.53 : l,79'-37 : 1,213.81 : 7.42Ul : UD.00 : 1.768.46 ! 1.665.66 : 1.260.67: Ulll.50: 
:is 11,J'SUJ! B.1117.53: 1427.53! l.7Z7.53: 17!11.37: 1,21l.Bl: 7.42t.21: 4.!Bl.ml; 1.768.46! 1.665.66: 1,2611.67: 2,BlD.53: 
:2' 11,1.il.53 l 8,071.53: l.427.53: l,7Z7.53: 2.71.37; 1,21l.81: 7,424.21 : 4,513.00 : 1.7Y.46 : 1,665.66: l.2!l5.'7: 2,82D.5D: 
:n 11.lll.ll: 10.011.ll: l.411.ll: 3,117.ll: 1.111.n: 1.213.11: 1.42u1: U!l.oo: 1.7~.<1: 1.u1.'6: 1.1111.61: 1.BlD.1o1: 
:~ 11,lll.5!: l.311.ll : l.4ll.l3 : 3.117.ll : l,111.37: 1,213.fil : 1.424.n : 4.lll.00: 1.1~-" : 1,661.'6 : 1.llll.67 : l.BlD.IO: 
:29 4,D52.53 : tm.SJ : 2.417.53 : IJ.m.471: ie.m.c1: 1.213.81 : 1.utn : 4,53.00: 1.768.46 : 1,665.66 : t.Zl5.ti7 : 2,820.:.1 : 
:ll t.052.5.J: : !5,Z72.47J; J,ll'U~: !8,21l.CI: l,2tl.81: 7,42Ul: UBlOO: l,71U6: t,665.66: l.'A'.15.67: 13.179.:.1): 
:n 4.,117.53: : l,7Z7.53: : 18.!D.SI: : 7.421i.14: UD.46: : 1,665 66: : (3,U9.08i! 

161,016.54 ¡ JJ>.~.31 ¡--;,;.;¡-;,;;¡ 55,MUI ¡~; 110,913.11 ¡ 181,576.201-W-i 17J1U5 ¡ 168.748.511¡ '5,944.89 ¡ 
31: 2': Jt: xi: 31: 11: n: Jt: 11: 31: )l: n: 

8,454.03 i lG,356.M ;-;:;;;-u;;; t.9ll.i1 l!UiUli¡ 3.577.M ¡-;;;¡ Ull.47; z.tt.24 ;--;,m;;--;;;; 
=:==:=:=:=::::::a:=:==:=:=:=:=:--: 

: : : : : : : : : : 
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GARDEN'S INMOBILIARIA, S.A. DE C.V. 
CEDULA DE INGRESOS 
EJERCICIO 1993 

:MES 

!ENERO 
iFEBRERO 
iMARZO 
/ABRIL 
lMAYO 
:JUNIO 
:JULIO 
:AGOSTO 
:SEPTIEMBRE 
;OCTUBRE 
;NOVIEMBRE 
;DICIEMBRE 
: 
' 

'RENTAS 

·20,000.00 
20,000.00 
20,000.00 
20,500.00 
20,500.00 
20.500.00 
20,500.00 
20,500.00 
23,950.00 
23,950.00 
23,950.00 
23,950.00 

i INTERESES 

' 363. 79 
56.80 

220.90 
254.35 
223.00 
191.12 
165.48 
467.54 

1.167 .67 
1,198.48 

192.57 
213. 70 

iOTROS 

' 
' 

1,722.68 

90.00 

. ' ' 
' 
¡TOTAL 

' 

--;;5:;00:00-¡--4:;1;:;~-¡-----1:812:50-¡ 
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D.00 

Jl,llll.111 
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2u1: 
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2,Dl7.88: l,027.88: 

G.lkl: O.oo: 
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0.111: 0.111: 0.111: 0.111: 
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m.JJ; 1u.111: n1.21; 
2,lll7.llll: 2.Dl7.se: 24,334.l!: 
lllll: 0.111: 1,!25.Jil: 

J.llll.111: 
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311,llll.OO: 
1,JH.17: 

~).00: 
l,IM.19: 

85,138.00: 
JS7.11: 
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1411.111: : lll.02: : ISl.02: : JSl.ll: : ISl.02: : lll.02: lll.IO: 

' , 439.56¡ ¡ llUI¡ ¡ 154.46¡ ¡ 411.91¡ ¡ 411.ll¡ ¡ 411.ll ¡ 2.734.22¡ 

¡--;¡;;¡---;,;;;-¡-;:;;¡;-¡ 4,314.73 ¡-m;¡--¡;;¡ J,m.12 ¡ 4,775.Jl ¡ J,S0.34 ¡ 4.2311.IS ¡---;;.;¡ l,U8.2l ¡ 17l,lll.4l ¡ 



GARDEN'S INMOBILIARIA. S.A. DE C.V. 
CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 
MAS: 
PROMEDIO DE TERRENOS 
MAS: 
PROMEDIO DE EDIFICIO 
MENOS: 
PROMEDIO DE DEUDAS 

BASE DE IMPUESTO 

TASA 

IMPUESTO ANUAL 
menos: 
PAGOS PROVISIONALES 

IMPUESTO AL ACTIVO 

P.A. 

IMPUESTO ACTUALIZADO 

PAGO PROV. MENSUAL P/ 1994 

* FACTORES NO REALES 

59 

79,636.84 

116. 984. 90 

589,515.44 

42,694.43 

743,442.76 

0.02 

14,868.86 

o 

14,868.86 

1.1193 

16,642.71 
12 

1,386.09 
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:D1crm 1os.ooo.1111: 105.ooo.oo 2ll.lll.llll lló,650.111! 2,127.l!! 12.686.!7! 111.414.23! 

1 1 1 1 
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7.1 IMPUESTO PREDIAL 

Una de las contribuciones que deben pagar las empresas 

inmobiliarias es el impuesto predial segdn lo establece el art. 

17 de la LHDDF, y este impuesto lo causan las personas morales 

que sean propietarias del suelo o del suelo y las construcciones 

adheridas a ~t. independientemente de los derechos que sobre las 

contrucciones tenga un tercero. 

Es obligación de 101 contribuyentes calcular el Impuesto 

predial a su cargo y deberán declarar et valor catastral de sus 

inmuebles, aun en el caso de que se encuentren exentos del pago 

del impuesto predial. 

La declaración del impuesto se presenta en loa formatos 

otlcialea ante las oficinas autorizadas. Anexo A. 

El paso del impuesto predial deberA hacerse en forma 

bimestral, durante los meses de lebrero, abril, junio, agosto, 

octubre y diciembre. 

~uando los contribuyentes cumplan con la obligación de pagar 

impuesto predial en rorma anual durante el primer bimestre, por 

bimestres anticipados o en el aes inmediato anterior a aquel en 

·que estén obligados, tendr6n derecho a una reducción equivalente 

al porcentaje que anualmente se determine para tal efecto Y para 

cada caso en la LIDDF. 
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CALCULO DEL IMPUESTO PREDIAL 

La base del impuesto predial ser4 el valor catastral 

determinado por los contribuyentes conforme a lo siguiente: 

a) A través de la determinacion del valor real del inmueble, 

incluyendo las con•trucciones a él adheridas e instalaciones 

especiales, aun cuando un tercero tenga derecho sobre de ellas, 

mediante la práctica de avaldo directo que comprenda la• 

características e instalaciones particulares del inaueble, 

realizado por persona autorizada en los términos del ~rt. 14 

de la LHDDF. 

La base que se determine conforme al avalüo directo, será 

val ida para el afta en que éste se realice y para los dos 

siguientes siempre y cuando se actualice aplicando un incremento 

porcentual igual a aquel en que se incrementen para ese mismo afto 

los valores unitarios que emite la LHDDF. 

b) O bien, los contribuyentes podrAn optar por determinar y 

declarar el valor catastral de sus inmuebles aplicando a los 

mismos los valore• unitarios que cada afto emite el Congreso de la 

Unión. 

Dichos valores atenderán a circunstacias tale• como tos 

precios de mercado del suelo y de las construcciones en el 

1 Distrito Federal, así como a las características comunes de los 

inmuebles que se ubiquen en las distintas zonas del mis•o, 

refiriéndolos a colonias catastrales de condiciones homogéneas. 
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e) En el caso en el que se otorgue el uso o goce temporal de un 

inmueble, incluso para la instalación o fijación de anuncios o 

cualquier otro tipo de publicidad, se deberA calcular el 

impuesto con base en el valor catastral mAs alto que resulte 

entre el determinado conforme a lo expuesto anteriormente y el 

que se determine de acuerdo al total de las contraprestaciones 

por dicho uso o goce temporal. 

Para este efecto se multipllcarAn el total de las 

contraprestaciones que correspondan a un bimestre por el factor 

38.47 y apltcarAn al resultado la tarifa del art. 20 Fracc. 1 de 

la LHDDF, la cantidad que resulte se multiplicará por el factor 

0.75 cuando el uso del inmueble sea distinto al habitacional, y 

por el factor 0.42 cuando el uso sea habitacional, y el 

resultado ser6 el impuesto a pagar. 

En el caso de que el uso del inmueble sea mixto, se calculará el 

impuesto en la parte proporcional para cada uso y los resultadoa 

se sumarán. 

7.3 DERECHOS POR EL USO, SUlllNISTRO Y APROVECHAMIENTO DE AGUA 

Se establece que están obligados al pago de los derechos por 

el suministro, uso y aprovechamiento del agua que proveea el 

Departamento del D.F., los propietarios o poseedores por 

cbalquier titulo de los inmuebles en que se encuentren instaladas 

tomas de agua. El monto de dichos derechos comprenderá, las 
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erogaciones necesarias para adquirir, extraer, conducir y 

distribuir el liquido, asi como las que se realicen para mantener 

la infraestructura n~cesaria para ello, y se pagarán 

bimestralmente. 

La determinación y pago del derecho de agua se hará. por 

bimestres naturales a partir de enero de cada afta, dentro de los 

veinte dias de calendario siguientes a cada bimestre. 

a) Tratándose de las tomas de agua de uso doméstico, la 

determinación del pago será efectuada por la autoridad fiscal de 

acuerdo a las disposiciones que marca la LHDDF y se hará constar 

en la boletas que para tal efecto se emitan. Dichas boleta• serAn 

enviadas mediante correo ordinario al domicilio en que se 

encuentre ubicada la toma o al que senalen los contribuyentes. 

b) Tratándose de las tomas de agua de uso no doméstico, los 

contribuyentes tienen la obligación de determinar el consumo de 

agua, declararlo y pagar el monto del derecho que correponda 

por cada toma, utilizando los formatos de declaración y pago de 

derecho de agua que sean aprobadas por la autoridad fiscal, los 

cuales deberán ser presentados ante las oficinas autorizadas. 

Anexo B. 

Para determinar el derecho que le corresponda por cada 

bimestre, los contribuyentes efectuarán por si mis~os la lectura 

de tos medidores de las tomas de agua el primer dia de cada 

bimestre. 
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OBLIGACIONES: 

Los contribuyentes del .derecho de agua tienen las 

siguientes obligaciones: 

a) Solicitar a las autoridades competentes la instalación de 

aparatos medidores. 

bl Dar aviso a las autoridades competentes de las descomposturas 

de su medidor o situaciones que impidan su lectura, dentro del 

bimestre en que ello ocurra. 

el Permitir el acceso a las personas autorizadas para la 

instalación de tomas y medidores, para la adecuación y 

corrección de tomas; para efectuar y verificar la lectura del 

aparato medidor. 

d) Tratándose de tomas de agua de uso no doméstico o doméstico 

en que se haya optado por la determinación del consumo por parte 

del mismo contribuyente, deberán llevar un registro cronológico 

por escrito de la mediciones del consumo de agua que realicen 

para determinar el monto del derecho a su cargo. 

7.3 MEJORAS 

Este tipo de contribuciones lo pagan los propietarios de 

inmuebles que obtienen beneficios en forma directa por las obras 

p~blicas proporcionadas por el Departamento del Distrito Federal. 

Las contribuciones de mejoras se causarán atendiendo a la 

ubicación de los inmuebles dentro de las zonas de beneficio, 
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hasta por un so~ del costo total .de dichas obras. 

La parte del valOr de las·'.obras de beneficio local que .. 

corresponda como contribuciones de mejoras se determinará por 

cada contribuyente conforme al número de metros que comprenda el 

frente del inmueble. 

En ningón caso la contribución de mejoras se pagará por 

obras iguales realizadas en un periodo"de cinco anos. 

Algunas de la obras pdblicas por las que se pagan éstas 

contribuciones son: 

Infraestructura 

a> Agua potable en red secundaria 

b) Drenaje de aguas servidas en red secundaria 

e) Alcantarillado pluvial 

e) Alumbrado pOblico 

f) Vías secundarias 

g) Calles colectoras 

hl Calles locales 

il Arterias principales, excepto ejes viales 

J> Obras de ornato 

kl Transporte 

estaciones del '' metro'' 

paraderos de autobuses 

Equipamento 
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al Centro de salud 

Con consulta externa 

b) Educación 

Preescolar 

Pimaria 

Secundaria 

C) Cultura 

Museos 

Bibliotecas 

Casas de cultura 

d) Recreaciones y espacios abiertos 

Parques, plazas, explanadas o Jardines 

e) - Deportes 

Canchas a descubierto 

Canchas a cubierto 

Centro deportivo 

f) Segur !dad 

Módulos de vigilancia 

Las contribuciones de mejoras anteriores, se causar•n al 

ponerse en servicio las obras y se pagar'n en un plazo de seis 

bimestres, en cantidades iguales y sucesivas y empezar& a partir 

Oel bi•estre siguiente a aquel en que la autoridad fiscal 

notifique el crédito correspondiente, debiendo efectuarse los 
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u .. 

pagos durante tos meses de febrero, abril, Junio, agosto, octubre 

y diciembre segdn sea el caso. 
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CAPITUL6' V 111 

CODIGO PISCAL 
06 LA 

PBDBRACION 



8.1 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ( Art. 58 l 

a) Llevar registros contables. 

b) Expedir comprobantes. 

e) Registro de utilidades por ejercicio. 

d) Formular estados financieros. 

e> Presentar declaraciones provisionales. 

f) Presentar declaración definitiva en la que se determine el 

resultado fiscal del ejercicio y et aonto del impuesto de éste, 

la cual deberA presentarse dentro de los tres aeses siguientes a 

la techa en que termine dicho ejercicio. 

g) Presentar declaración informativa de los principales clientes 

y proveedores en el •e• de febrero de cada afta. 

h) Presentar declaración anual de sueldos y salarios, retenciones 

y dividendos en el mes de febrero de cada ano. 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO < Art. 32 l 

a) Calcular el I.V.A; por ejercicios fiscales presentar 

declaración anual dentro de los tres meses siguientes al cierre 

del ejercicio. 

b) Efectuar pagos provisionales mensuales o trimestrales a cuenta 

del l. V. A. anual. 

e> Llevar contabilidad conforme al CCF. 
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d) Expedir comprobantes seftalando el 1.V.A. que se traslada 

expresamente y por separado a quien adquiera los bienes. 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

1. Solicitar su inscripción en el Registro Federal de 

Contribuyentes 

2. Llevar un 

Art. 27 CFF l 

registro contable de todo lo que acontece 

financieramente en el negocio, una história de sus operaciones 

contables y anotarlos en los registros que llevan, por 

computación, manual o en libros, para ésto debemos tener en 

cuenta el Art. 28 del CFF que nos menciona lo siguiente 

a) Los asientos en la contabilidad serán ~naliticos y deberán 

efectuarse dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que 

se realicen las actividades respectivas. 

b) LlevarAn la contabilidad en su domicilio. Dicba contabilidad 

podrá llevarse en lugar distinto cuando se cumpla con lo dipuesto 

en el Art. 34 de RCX::F el cual nos menciona que deberAn obtener 

autorización siempre que dicho lugar se encuentre ubicado en ta 

misma población en la que se encuentra el domicilio fiscal del 

contribuyente. 

3. Expedir comprobantes por las actividades que se realicen, 

dichos comprobantes deberán ser impresos en los establecimientos 

que autorice la SHCP tal como lo indica el Art. 29 CFF. Así mismo 

quienes expidan los comprobantes deberán asegurarse de que el 
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nombre, denominación o razón social de la persona a favor de 

quien se expidan tos comprobantes correspondan con et documento 

con el que se acredite la clave del R.F.C. que se asiente en 

dichos comprobantes, excepto las operaciones que se realicen con 

el pdblico en general. 

Los comprobantes a que se refiere el párrafo anterior 

deberán reunir además los siguientes requisitos que marca el Art. 

29-A del CFF: 

a> Contener impreso el nombre, denominación o razón social, 

domicilio fiscal y clave del R.P.C. de quien lo expida. 

b) Contener impreso el n6mero de folio. 

cJ Lugar y fecha de expedición. 

d> Clave del R.P.C. de la persona a favor de quien se expida. 

e> Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que 

ampare. 

() Valor unitario consignado en nC•ero e importe total consignado 

en nt\mcro y letra, así como el monto de los impuestos que en los 

términos de las disposiciones fiscales deban trasladarse en su 

caso. 

4. De acuerdo con 

impuesto tiene la 

el art. 30 del CFF todo 

obligación de conservar 

contribuyente de 

la documentación 

contable y fiscal durante un periodo de 10 aftos contados a partir 

de la fecha en que se presentaron o debieron haberse presentado 

las declaraciones con ella relacionadas. 
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CAPITUL" IX 

OTRAS CONTRIHUCIONHS 



9.1 SEGURO SOCIAL 

Una vez que se ha cumplido con el requisito de registro, el 

patrón hará las nóminas y retendrá las cuotas de Los trabajadores 

y los enterar4 al IMSS Junto con la aportación que le corresponda 

pagar al patrón de acuerdo a lo siguiente: 

PATRON TRABAJADOR TOTAL 

ENFERMEDADES Y 
llA TERN !DAD 8.75" 3.13" 11.66" 

INVALIDEZ, VEJEZ, 
5: 16" CESANTIA Y MUERTE l.65" 7.03" 

RIESGO DE TRABAJO Segün lo determine el IllSS y lo paga 
el patrón 

GUARDERIAS l" 1% 

Para calcular dicho impuesto se determina el sueldo diario 

integrado base de cotización por cada trabajador considerando los 

siguientes conceptos: 

a) Cuota diaria 

b) Gratificaciones 

el Percepciones 

dl Alimentación 

el Habitación 

f) Primas 

gl Comisiones 

hl Prestaciones en especie 
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i) Y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al 

trabajador por sus servicios; 

dicho salario se multiplicará por tos días del bimestre a pagar, 

obteniendo así la base de cotización. 

El patrón hará enteros provisionales en los meses de 

febrero. abril, Junio, agosto, octubre y diciembre de cada afta, a 

mas tardar el día 15 y será el 50 ~ del monto total del bimestre 

anterior. Aparte de estos pagos provisionales, cubrirá los 

definitivos bimestrales en los meses de enero, marzo mayo. 

Julio, septiembre y noviembre ambos pagos se cubrirtn a •As 

tnrdar el dia 15 de cada mes. 

9.2 1X SOBRE REMUNERACIONES 

A partir del lo. de agosto de 1993, se abroga la Ley del 

Impuesto Sobre Erogaciones por Re•uneraclón al Trabajo Personal 

Prestado BaJo la Dirección y Dependencia de un Patrón contenida 

en ~a Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga diversas 

Disposiciones fiscales, publicada en el DO del 30 de diciembre de 

1980, y reformado en dltima instancia en el ARTICULO VIGESIMO 

PRIMERO de la Ley que Armoniza Diversas Disposiciones con el 

Acuerdo General de Aranceles y Comercio, los Tratados para evitar 

la Doble Tributación y para simplificación Fiscal, publicada 

en el DO del 20 de julio de 1993. 
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9.3 SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO DE LOS TRABAJADORES 

(S.A.R.) 

El patrón abrirá una cuenta de ahorro en una institución 

bancaria para cada uno de sus trabajadores. 

La cuenta individual se dividirá en dos subcuentaa: 

a) Subcuenta del INFONAVlT.- El patrón depositará bimestralmente 

el 5% del salario integrado del trabajador. 

Si el trabajador obtiene un crédito del INFONAVIT, el saldo de 

esta subcuenta se aplicará como pago inicial de dicho crédito y 

todas las aportaciones patronales a su favor se aplicarán para 

liquidarlo. 

b) Subcuenta del IMSS.- El patrón depositará bimestralmente el 2'~ 

del salario integrado de cada trabajador para su Seguro de 

retiro". Esto es total•ente independiente de las cuotas pagadas 

al IMSS, aun cuando una parte de ellas es también para un seguro 

de retiro. Cuando el trabajador nunca obtenga crédito 

habitacional del INFONAVIT, el saldo de esta subcuenta formar& 

parte 

IMSS. 

del fondo para su retiro conjuntamente con el 2% del 

No podrá existir más de una cuenta por cada trabajador. Si 

éste tuviere más de un patrón deberá informarles de su nQmero de 

cuenta para que 6sta no se duplique. 

El patrón pagarA la• cuotas bimestrales a •'s tardar el dta 

(1) C&rdenas Carmen, ob. cit., p. 214 



17 del mes siguiente al biaestre vencido. 

FORllATOS 

1. SAR-01-1 Formulario para aportaciones del patrón a los 

trabajadores.- Este formato contiene los datos globales, no 

identifica individualmente a los trabajadores, sirve para recabar 

el sello de recibido del banco por depósito efectuado, 

identificando al patrón que lo efectuó, el monto depositado ea 

cada subcuenta llllSS e INFONAVIT>, el total, el ndaero de 

trabajadores, et bimestre correspondiente, y los datos del banco 

donde se realiza el dep6•ito. 

Se uti1izar6 un formato por cada bimestre, no podr6n pagarse 

varios bimestres con un solo SAR-01-1. 

2. SAR-02-1 Detalle de aportación al trabajador.- Cada bimestre 

se hnrá un formato de éstos por cada trabajador. Sirve para 

identificar al trabajador y determinar el monto de la aportaci6n 

aplicable a cada una de aus subcuentas del S.A.R., por lo tanto, 

contiene los datos del trabajador y los montos de cada subcuenta 

y el total de ambas. 

3. SAR-03-1 Comprobante de aportación al t~abajador.- Es otorgado 

por el banco como comprobante para el trabajador. El patrón 

deber& entregar este comprobante a cada trabajador conjuntamente 

con el Qltimo pago de su sueldo de febrero, abril, Junio, 

agosto, octubre y dicie•bre. 

El banco informar& directamente al trabajador sobre su estado de 
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cuenta individual de retiro, por lo menos una vez al afto. 

4. SAR-04-1 Registro y actualización de datos del trabajador.­

Sirve para dar de alta al trabajador en et S.A.R. y en el 

INFONAVIT, independientemente de su alta en el IMSS. Esta forma 

se volverá a hacer cada vez que haya modificaciones en los datos 

del trabajador. Contendr4 además de los datos del trabajador, los 

beneficiarios que éste designe y el porcentaje de beneficio para 

cada uno de ellos en caso de muerte del trabajador. 

5. SAR-os-1 Registro 

trabajador.- Contiene 

actualización de los beneficiarios del 

datos y porcentajes de los 

beneficiarios del trabajador. Se utiliza en caso de que el 

trabajador cambie de beneficiarios. 

El fondo de retiro se entregarA al trabajador cuando ocurra 

cualquiera de los supuestos sfguientesi (2) 

a) Cuando se pensione por cesantJa en edad avanzada, será mini•o 

a los 60 afto•. 

b) Cuando se pensione por vejez a los 65 anos. 

c) Cuando se pensione por Jubilarse conforme a su contrato de 

trabajo en un sistema di•tinto a la LSS, que lo jubile antes de 

cUllplir 60 aftas de edad pero siempre y cuando ya tenga 30 anos de 

servicio. 

d) Cuando se pensione por invalidez permanente, siendo ésta 

total o parcial del SOX o mis. 

(2) Cárdenas Carmen, ob. cit .• p. 216 
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9.4 IMPUESTO SOBRE NOlllNAS 

Se encuentran obligados al pago del impuesto sobre nóminas 

las personas físicas y morales que, en el D.F. realicen 

erogaciones en dinero o en especie por concepto de remuneración 

al trabajo personal subordinado, 

designación que se le otorgue. 

independientemente de la 

Para. los efectos de este impuesto, se considerar4n 

destinadas a remunerar el trabajo personal· erogacione_s 

subordinado, tos salarios y demás prestaciones que se deriven de 

una relación laboral. 

El impuesto sobre nóminas se determinarA, aplicando la tasa 

del 2% sobre el monto total de tas erogaciones realizadas por 

concepto de remuneraciones al trabajo personal subordinado. 

El impuesto sobre nó•inas se causar4 en el momento en que 

se realicen tas erogaciones por el trabajo personal subordinado y 

se pagará •ediante declaración, que deberá presentarse dentro de 

los primeros quince días del mes siguiente. 
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SUGERENCIAS Y RECOMENDACIONES 

Del trabajo que hemos llevado a cabo nos dimos cuenta que la 

labor de investigación es ardua y compleja, por lo que pudimos 

llegar a las siguientes conclusiones: 

PRIMERA: Es necesario que cuando se reunan las Cámaras a 

legislar en materia fiscal se asesoren de un grupo formado por 

expertos en la materia, co•o son entre otros abogados 

fiscal is tas. 1 icenciados en contaduria. 1 icenciados en economia, 

etc, para que se anallce conjuntamente la aplicación, repercusión 

y cumplimiento de tas propuestas de ley. 

SEGUNDA: Debido a la multiplicidad de leyes y 

reglamentos que rigen a tas entidades económicas del país y a su 

dificil interpretación sugerimos que exista un cuerpo permanente 

de asesores en las Cámaras para apoyar a los legisladores. 

TERCERA: A pesar de los esfuerzos que ha hecho la S.H.C.P. 

por simplificar los trámites administrativos y orientar de una 

manera eficaz al contribuyente, no ha logrado completamente su 

objetivo debido a la falta de personal preparado para ello. 

CUARTA: En concordancia con lo anterior sugerimos que esta 

dependencia ofrezca mejores sueldos e incentivos para que el 

profesionista que tenga las conocimientos suficientes apoye Y 

slrva nl contribuyente incorporándc.se a. ella. 
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